
 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Decreto Sindaco n. 11 del 11-03-2025 

  
   CITTÀ DI PITIGLIANO 

(Provincia di Grosseto) 
 

Comune di Pitigliano 

 
 

 
Sindaco 

 
DECRETO n. 11 del 11-03-2025 

 
 
Oggetto: 
 

 
Nomina del Segretario Comunale quale responsabile in materia di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i. ed 
in particolare, l’art.1, comma 7, ai sensi del quale: “l’organo di indirizzo individua, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed 
effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione e della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e 
motivata determinazione”; 
CONSIDERATO che la suddetta normativa individua nella Commissione per la valutazione, 
la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), ora ANAC, di cui all'art. 
13 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, l'Autorità Nazionale Anticorruzione e prevede la 
nomina, nell'ambito delle pubbliche amministrazioni, del responsabile della prevenzione della 
corruzione; 
VISTO altresì il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in materia di trasparenza della Pubblica 
Amministrazione recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni” e s.m.i. e 
in particolare l'art. 43 che introduce all’interno di ogni Amministrazione la figura del 
“Responsabile per la Trasparenza”, le cui funzioni sono svolte, di norma, dal Responsabile 
per la Prevenzione della Corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6.11.2012, n. 190; 
RICHIAMATI: 
 L’articolo 4, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 
 L’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e smi che conferisce al Sindaco i 

poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi 
 L’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL ai sensi del quale il Segretario Comunale 

esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

 Il proprio Decreto n. 9 del 18.02.2025 con il quale si è provveduto a nominare la dott.ssa 
Rosella Pacchiarotti quale Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Pitigliano e Castell’Azzara di cui questo Ente è capofila; 

ATTESO inoltre che: 
 Il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile 
della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della 



 
COMUNE DI PITIGLIANO 

Decreto Sindaco n. 11 del 11-03-2025 

competenza generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 
dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti; 

 Il Dipartimento della Funzione Pubblica ha inoltre precisato che la scelta dovrebbe ricadere 
su un dirigente che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna né di 
provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento 
integerrimo, evitando, per quanto possibile, la designazione di dirigenti incaricati di quei 
settori che sono tradizionalmente più esposti al rischio corruzione; 

VISTA la deliberazione n. 15/2013 della CIVIT con la quale si individua nel Sindaco, quale 
organo di indirizzo politico amministrativo, il soggetto titolare del potere di nomina del 
responsabile della prevenzione della corruzione, salvo diverse indicazioni statutarie; 
 

DECRETA 
 

1.  Di nominare, a decorrere dalla data odierna e fino al 10.03.2026, il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosella Pacchiarotti quale Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza del Comune di Pitigliano; 

2.  Di trasmettere copia del presente decreto all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

3.  Di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Pitigliano, 11-03-2025 
 

 Il Sindaco 
 Giovanni Gentili 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai 
sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


